
SEXTA-fEirA, 17 dE julho dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 762/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14850

PORTARIA Nº 762/2009, DE 15 DE JULHO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 622/2009, de 19/06/2009, 
publicada no DOE nº 31446 de 24/06/2009, da servidora Maria 
do Socorro Barbosa da Costa, matrícula: 57217312/1.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 764/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14858

PORTARIA Nº. 764/2009, DE 16 DE JULHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 221/2009-GS, 
datado de 16.07.2009.
Considerando a necessidade de continuidade do serviço público, 
como meio de dar maior desenvoltura e eficiência às rotinas da 
administração do Órgão;
RESOLVE:
DELEGAR, durante o dia 16/07/2009 a servidora GLADHYS 
PASTRANA SANTOS, Diretora Administrativo e Financeira, 
matrícula 57176623/2, competência para no impedimento da 
Secretária de Estado, desta Sedurb, estar em gozo de férias.
I   –   autorizar procedimentos administrativos em geral, no 
âmbito desta Secretaria;
II – ordenar despesas e movimentar todos os recursos 
orçamentários e financeiros consignados em favor da 
Secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14928
AVISO DE RECEbIMENTO DE LICENCIAMENTO 

AMbIENTAL
1-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna publico que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a  licença  Prévia nº425/2009 
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Muaná/Pa,com validade até 02/07/2012.
2-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 432/2009 
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Novo Progresso/Pa, com validade até 06/07/2012.
3-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA a licença  Prévia nº437/2009para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água no Município 
de Cachoeira do Arari/Pa, com validade até 06/07/2012.
4-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA a licença de Prévia nº 424/2009 para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água no Município 
de Goianésia do Pará/Pa, com validade até 06/07/2012.
5-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº440/2009 para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Àgua no Município 
de Santa Cruz do Arari/PA, com validade até 06/07/2012.
6-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 436/2009 para 
implantação do sistema de abastecimento de Água no Município 
de Concórdia do Pará/Pa, com validade até 02/07/2012.
7-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 429/2009 para 
implantação do sistema de abastecimento de Água no Setor 01 
e Setor 02, localizado na sede do Município de Placas/Pa, com 
validade até  02/07/2012.
8-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna publico que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 420/2009 
para  implantação do sistema de abastecimento de água para 
atender os bairros de Bela Vista, são Pedro e são Francisco no 
Município de Jacareacanga/Pa, com validade até 02/07/2012.
9-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA a licença nº 428/2009 
para implantação do sistema de abastecimento de Água na 
comunidade de Palmares, localizada no Município de Tailândia /
PA, com validade até 02/07/2012.
10-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 423/2009 
para Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Breu Branco /PA, com validade até 02/07/2012.
11-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a  licença  Prévia nº 431/2009 
para Implantação do sistema de abastecimento de água no 
Município de Senador José Porfírio  /PA, com validade até 
02/07/2012.
12-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 431/2009 

para implantação do sistema de abastecimento de água no 
Município de Chaves/PA, com validade até 02/07/2012.
13-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA a licença de instalação  nº 514/2009  
para desenvolver melhoria de infra estrutura urbana na av.Justo 
Chermont, no trecho compreendido entre alameda Rosilda 
Ferreira e Rua Sebastião Amado, Rua José Rodrigues entre 
Justo Chermont e alameda Dom Gregório na sede do Município 
de Breves /PA, com validade até 11/06/2012.
14-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu  Secretaria  de 
Meio Ambiente- SEMA a  Licença de Instalação nº515/2009 
para desenvolver melhoria de infra estrutura urbana, com 
execução de pavimentação asfáltica, drenagem superficial e 
profunda na sede do Município de Itaituba /Pa, com validade 
até 22/06/2012.

EXTRATO CONTRATUAL
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14721

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 59/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
Nº 09.044.057/0001-67
OBJETO: Prestação de serviços técnicos compreendendo: 
Análise da Situação Operacional, Proposta de Alternativa e 
Elaboração de Especificações, Orçamento e Peças Gráficas 
de materiais e equipamentos hidráulicos dos Sistemas de 
Floculação e Decantação, para Modernização da Estação de 
Tratamento de Água de São Brás; Levantamento de dados, 
Especificações, Orçamento e Elaboração de Peças Gráficas para 
subsidiar a substituição de rede de distribuição do 4º Setor de 
Abastecimento de Água de Belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE No 21/09 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses, contados a partir 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 130.743,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios da COSANPA, 
Fonte 40, Conta 44.42112.810020100.6210, Sub Conta 
322164.
DATA DA ASSINATURA: 15.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 44/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CECILIA ESCHER – CPF Nº 601.243.692-
00
OBJETO: Execução pela Contratada de serviços de Técnico de 
nível superior com formação em Pedagogia, para trabalhar 
no TTS – Trabalho Técnico Social das Obras de Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água, do Município de Santarém/
PA, objeto do Contrato Nº 228.701- 94 – PAC, firmado entre a 
Caixa Econômica Federal e Governo do Estado do Pará, sendo a 
COSANPA órgão interveniente executor.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação No 03/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.398,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF (63), GEP (61) – Conta nº 
16191022120.
DATA DA ASSINATURA: 15.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 67/08

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: PANAMERICANA DE SEGUROS S/A – CNPJ 
Nº 33.245.762.0001/07
OBJETO: Prestação de serviços de seguro de vida em grupo 
para empregados efetivos e não efetivos da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 08/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados da 
emissão da Ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 216.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo 
do Estado do Pará – Conta nº 43321096100321040401225
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo Contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14.05.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 15 de julho de 2009.

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14685

Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo);
Nº do Contrato: 37/2008;
Objeto do contrato: Execução de obras de construção de 50 
(cinqüenta) unidades habitacionais, de 02 (dois) quartos, 
padrão COHAB, Normal, com área construída de 39,00 m², 
sendo 20 (vinte) unidades habitacionais na COMUNIDADE 
QUILOMBOLA TAMBAÍ-AÇUI e 30(trinta) unidades habitacionais 
de 02 (dois) quartos, padrão COHAB, Normal, com área 
construída de 39,00 m², na COMUNIDADE QUILOMBOLA ICATU, 
localizadas na  margem direita da PA-150, no Município de 
Mocajuba, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 1.008.630,34 (um milhão, 
oito mil, seiscentos e trinta e trinta reais e trinta e quatro 
centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Arteplan 
Projetos e Construções Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57,§ 1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 09.07.2009
Vigência do aditamento: 09.07.2009 a 06.12.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.154 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de recurso: 0121 - contrapartida do Tesouro do Estado e 
260 Transferência da União – Programa FNHIS
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 18.02.2009 – Prorrogação de Prazo 
e Alteração de Clausula Contratual;

SOLICITAçãO DA LICENçA DE INSTALAçãO – L.I.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14731

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, liberação da Licença de Instalação – L.I., 
dos Loteamentos Residencial Jardim dos Tucanos, localizado 
na Rod. BR-316, Estrada da Pirelli, Trav. Tereza D’Avila, s/n° 
- Marituba/PA: Loteamento Residencial Jardim Albatroz I e II, 
localizado na Rod. BR-316, Rua Alfredo Calado, s/n° - Matituba/
PA e Loteamento Residencial Parque dos Eucaliptos, localizado 
na Rod. BR-316, Rua Alfredo Calado, Passagem Eucaliptal, s/
nº - Marituba/PA.

LIbERAçãO DE LICENçA AMbIENTAL DE INSTALAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14732

A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA, 
torna público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, liberou/emitiu a Licença Ambiental de Instalação da 
Comunidade Ville Verde, localizada na Rua Benjamin, entre 
a Av. Independência e a Rod. Transcoqueiro, Cabanagem – 
Belém/PA.

LIbERAçãO DE OUTORGA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14733

A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA, torna 
público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/
PA, liberou/emitiu a Outorga da Comunidade Fé em Deus, 
localizada na Rod. Augusto Montenegro, km-10, com Rua Fé em 
Deus – Belém/PA.
Belém, 16 de julho de 2009
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

CONCORRÊNCIA Nº 06/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14771

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
Execução de Obras de Implantação de Infraestrutura Urbana 
e  Construção de 202 (duzentas e duas) unidades habitacionais 
na COMUNIDADE PROVIDENTINOS, situada na Av. Maximino 
Porpino da Silva, com a Rua Paulo Fonteles, S/Nº, no Município 
de Castanhal/PA.
Data da Abertura: 18.08.2009
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais).
Fontes: 0109 e 0171
Data da Assinatura: 16.07.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541
Natureza da Despesa: 44.90.51
Rescisão Contratual
Número de Publicação: 14714
Nº do Contrato: Nº 23/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Providentinos, composto pelas empresas (Engefix Construções 
Ltda/ Servic Construtora Ltda / Engeterra – Engenharia 
e Terraplenagem Ltda / Safári – Construtora, Comercio, 
Representações e Serviços Ltda)
Data da Assinatura: 15.07.2009


